

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Listopada. — Rok 1839.
Piątek.

N^o 318.

Jutro, Ś. Andrzej.
Adwent rozpoczyna się piątrze.

W Kościele *Braci Miłosierdzia* (Bonifratrów) piątrze obchodzoną będzie doroczna uroczystość Śgo An dr z e j a Apostoła; Nabożeństwo odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami, procesjami i Odpustem zupełnym. — Jutro o godz. w pół 10tej odbędzie się Nabożeństwo za duszę ś. p. Izabelli z Chelmieckich *Cremowej*, w Kościełku Towarzystwa Dobroczynności; gdzie będą ubogie Dzieci Instytutu Dobroczynności, dla których za życia okazała się dobroczynną. Na to Nabożeństwo zapraszają się krewni, znajomi i przyjaciele zmarłej. — Mianowani przez Komisją Rz.: Sprawiedliwości: *Jeziowski* Józ.; Meccenas, Rejentem kancel: ziem: gub: *Mazo*; *Ulrich* Fran.; Podpisarz Sądu pok: pow: *Szydłowiec*; Patronem przy Trybu: gub: *Lubel*; *Bajalski* Domin.; Aplikant biura Naczelnika wojen: gub: *Krak*; Zastępcą Archiwisty Sądu poli: popr: wyd: *Sandom*; *Franciszkowski* Kwiryn.; Obrońcą przy Sądach pok: pow: i m. *Warsz*; Rejentem kancel: pow: *Łosic*; z obowiązkiem mieszkańca w *Konstantynowie*; i *Kołyński* Józ.; Aplikant kancel: biura Prokuratury Królewskiego przy Tryb: cyw: gub: *Płockiej*, Komornikiem przy Sądzie pokoju powiatu *Lipnowskiego*. — W 2gim tomie *Encyklopedji dla Płci Żelazkiej* przez *Karola Młewskiego*, na stron: 46, gdzie Autor mówi o zasługach kobiet które illuminowały wizerunki roślin przy znakomitych dziełach botanicznych, czytamy między innymi: „Kobieta natrącając często na koleje życia, w której znajduje wszystko oprócz przedmiatu dołnego przyjemnie jej wolne chwile zając, czy może przyzwycięzić postąpić, iak gdy te chwile poświęci zatrudnieniu najniewinniejszemu a razem najpowabniejszemu, to jest poznaniu roślin? czy może w godniejszą siebie sposob. przyłożyć się do dobra umiejętności; iak gdy poświęca swoją rękę na wyrażenie w

naukowem dziele tej niezrównanej piękności, którą Wszecmocność BOSKA swoje stworzenia przyzdobiła?... W sławnem dziele *Szwajcarskiego naturalisty Jurine* o różnych gatunkach pszczoł w r. 1807 wydanem, znajdujemy wszystkie wizerunki tych owadów uniejętną ręką jego córki illuminowane. *Panna Bowdich Angielka*, później *Pani Lee*, od r. 1828 czyni znakomitą uczonemu światu przysługę wydawaniem dzieła o rybach wód słodkich swojego kraju, ozdobione niezrównanej piękności i dokładności wizerunkami tych zwierząt, iej własną ręką. Co większa, wsamym wynalazku illuminowania rycin, Kobieta ważny ma udział. Najpierwsze dzieło z takimi wizerunkami roślin i owadów, wienni jesteśmy *Pannie Marji Merian* zwanej *Szylłą*, córce sławnego *Mateusza Meriana*, narodzonej w *Frankforcie nad Menem* r. 1649, która przyrodzone zamiłowanie nauki o owadach powiodło aż do *Surynamu* w *Ameryce połudn.*; gdzie długi czas i umysłnie dla poznania pięknych tanceznych motylów hawiając, za powrotem do *Europy*, ważne o nich dzieło w *Hollandji* wydała. — Wczoraj w *Redakcji Kurjera* złożyło dla ubogich zł. 2 od *Kucharki Eleonory* za nieposłuszeństwo i nieczyłostość. *Leon Domański* złożył zł. 6 gr. 20 dla *Instytutu moral: zaniebda: dzieci*. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po *Napoiu miłosnym* *JPanna Lud: Riwoli*, *JPP. Dobrski* i *Bondasiewicz*; a po *Styrzyckich*, *JPanna Gwozdecka* 2-kroć, *JP. Morys* i *JPanna Wendt*.

Z Petersburga, — 7^o b. m. o godz: 3 po połud: *Stolica* tuszejsza uradowana została przybyciem z *Carskiego Sioła* drogą *Żelazną* do *Zimowego Pałacu* NN. PAŃSTWA OBOJGA, *J. G. W. W. X. NASTĘPCY* i całej *N. Rodziny*. Ta radosna nowina rychło rozeszła się po mieście i o godz: 7 wieczorem niespodzianie przed wszystkimi domami ukazała się *illuminacja*. — 6^o b. m. umarł

wa musi być pomyslnym uwieńczona skutkiem.

Turcja. — Z *Stambułu* wysłano gońców do różnych dworów europejskich. Także z rozkazu Sułtana w tymże czasie jeden z znakomych urzędników miał udać się do Wice-Króla *Egiptu*. Dywan odbywa codziennie narady.

Rozmaitości. — W jednym z teatrów paryskich wykonano następującą sprawkę złodziejstwa: do loży bogatej kupcowej wchodzi jego-
mnie do mundurze i rzecze: „Królowa przysłała na rękach pani i prosi o jedną na pokazanie, gdyż chce podobną parę zamówić.” Kupcowa zadowolona z zachwycenia, odpina jedną bransoletkę i oddaje ją nieznanemu, który był jednym z najprzemysłniejszych złodziei paryskich. Kupcowa cały wieczór przepędziła w niecierpliwości, gdyż jej klejnoty nie wracały.

Nazajutrz przy śniadaniu Małżonek czyni jej wyrzut, wtem wchodzi urzędnik policji z 2ma pomocnikami i oznajmia, że poprzedniego wieczora aresztowano kilku złodziei w teatrze, i że znalezione u nich niektóre kosztowności, między innemi także bransoletkę Kupcowej. „Proszę o drugą, rzecze urzędnik, potrzebna jest do sprawdzenia na policji, czy też należy do pa-
ry — a znaleziona.” Dama wzdraga się przez chwilę, lecz namowa męża i poważny wzrok urzędnika, skłoniły ją do oddania bransoletki.

Okazało się, że i ta została łupem przebranych złodziei. Teraz Żona w dwójnasób oddała mężowi wyrzuty, których pierwej musiała słuchać.

— *Wpływ wieku na marzenia.* W dzieciństwie widziemy w marzeniach cacka, ogrody, kwiaty, wiele zielonego, i inne uśmiechające się przedmioty; później: zabawy, miłostki, walki, wesela; dalej i jeszcze: podróże, tytuły, honory; w starości: zatrudnienia, kłopoty, skarby i przyiaciół którzy od dawna umarli. — Wiadomo powieszchnie, że *Chińczycy* stronią od cudzoziemców; znakomity Podróżnik pisze, iż znajdując się na uczcie w *Majmaczynie* (nad granicą Rosji azjatyckiej) u możnego Chińczyka nie

mało zadziwił gospodarza gdy mu opowiedział, że Francja istnieje w Europie, Chińczyk mniemał, że Europa jest tylko zaludnioną przez Anglików i Portugalczków. Biesiada u niego składała się z mnóstwa potraw, gdyż w państwie niebieskiem liczba dań ma oznaczać stopień honorów, któremi gościa chce się uczcić. Etykieta chińska wymaga, aby Gospodarz zmieniał tualetę po każdej biesiadzie. Podróżnik był także zaproszony na teatr w *Majmaczynie*, role kobiet przedstawiali młodzieńcy pięknej powierzchowności, miejsca dla widzów są amfiteatralnie zbudowane, kilka łoż jest tylko dla znakomych urzędników; między aktami grywała muzyka która w piekle mogła uchodzić, orkiestra składała się z 4ch kilkułokciowych fletów, trąb i *tamtanów*, łatwo sobie wystawić, iaki dysharmonijny hałas z łąd powstawał. — W mieście francuzkiem niedawno wściekły pies pokąsał kota. Biedne zwierzę miauczając, uciekło do pani, która zasmucona tem nieszczęściem, zaczęła kota głaskać, a potem wzięła nawet do łóżka. W nocy kot rzucił się na panią i cały nos jej ugryzł. Łatwo sobie wystawić przerażenie nieszczęśliwej, gdy sobie przypominała, że pies który skaleczył kota był wściekły, w kilka tygodni umarła wśród okropnych konwulsji.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Borejsza Stef: Guber: Cyw: z Siedlec; Szmerytz Ant: Dzie: z Suchy; Zabokrzycki Piotr Dzie: z Wroczyzny; Zabłocki Józ: Dzie: z Swientary; Parczkowski Zygm: Dzie: z Gawdowa; Maiewski Rafał Dzie: z Rybici; Wiewirowski Ant: Dzie: z Siemianowa.

DONIESIENIA.

Pełniący Obowiązki Dyrektora Kancelarii Przyboczej, Dyrektora Głównego Prezydującego w K. R. S. W. D. i O. P., zawiadamia interesowanych, iż w d. 21 Listopada (3 Grudnia) r. b. o godz. 12 w południe, odbędzie się w Biurze Dyrektora Głównego Prezydującego w K. R. S. W. D. i O. P., Licytacja in minus na dostawę rozmaitych MEBLI potrzebnych dla Biura teje Kom: Rząd, a to przez deklaracje opieczętowane, wedle przepisów spisać się mające, na ręce moje składać się winne. O warunkach licytacji, życzący podjąć się dostawy, w Biurze Przybocznem, każdego czasu poinformować się mogą. w Z. Popów.

Do handlu niżej podpisanego nadszedł transport SLEDZI Holenderskich w gatunku najlepszym, który rekomenduje na nadchodzący Adwent; takowe przedać po cenie umiarkowanej. — *Michał Madejka*, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1305.

SZOPY, pokryte sukniem, lekkie, zupełnie nowe, są do przedania za mierną cenę; wiadomość w Druk. Kurj.



W dniu 28 b. m., zgubiony został Puljares ciemnego koloru, w którym znajdowały się rozmaite Papiery i Wexle, 2 Kupony z literą C., kilka Papierków 5cio-złotowych podartych, i Los całej Loterii klasycznej; łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 953, przy ulicy Przechodniej, do Handlu Winnego Markusa Kana, a prócz pieniędzy znajdujących się w puljaresie, odbierze nagrodę.

Znalezione LISTY ANGIELSKIE, należące do M. L. Lewis, odebrać można w Drukarni Kurjera.

NOWY SPOSÓB PRZYKRAJANIA. Podpisany, niedawno przybyły do Warszawy, ma honor polecić się Damom nową metodą przystosowaną do wszelkich zmian mody, tak co do brania miary, iako też przykrajania wszelkich gatunków Sukien damskich, Salop, Szlafroczków, Peleryn, i t. d.; obowiązując się zarazem udzielać gruntownej nauki przykrajania w przeciągu trzech lub czterech godzin; zapłatę dopiero przyjmując po udowodnieniu doskonałości swojej metody. Pannom Krawcom poleca się ułatwieniem sposobów przykrajania Mundurów i t. p. Sukien. Jedna osoba płaci 6 rubli stebrem; dwie osoby lub trzy razem, płacą po 4ry ruble od osoby. Zastaje mnie można, od 9ej do 10tej rano i od 12tej do 2giej po południu. Lekcje mogą być udzielane tak u mnie w mieszkaniu, iako też w domach Szanownych Interessentów. — *Wellaer* Wynalazca nowej metody przykrajania, zamieszkały przy ulicy Elektozalnej pod Nr 770. Pobyt mój w Warszawie, tylko krótko trwać będzie.

Wzywa się Panię Elizę Jořaj, Guwernantkę, z pobytu niewiadomą, iżby się zgłosiła do Ekspedycji Składowej Główniej Urzędu Pocztowego Nadwornego, pod odbiór 1.000 franków pod jej adresem z Szwajcarii nadesłanych.



SUMMY 60,000, 20,000 i 15,000 złp. są do umieszczenia na 1sze hipoteki domów w Warszawie. — **DOMY** w Warszawie z których jeden jest wartości 240,000, 2gi 70,000, 3ci 55,000, są do przedania pod korzystnymi warunkami. — **BOBRA** w Obwo: Rawskim wartości 110,000, są do sprzedania. — Żądane zaś są **DOBBA** wartości 120,000 złp. w bliskości Włocławka; iako też podobnej wartości, **WSIE** w Mazowieckim, 2gie w Podlaskim, lecz nie odległe, iak 8 mil od Warszawy. — Mogący udzielić wiadomość wzymiankowanych interesach, mieszka odległe od środka miasta,

albowiem przy ulicy Sołec w domu gdzie była Apteka Nr 2971; uprasza przeto niechęcych do niego się zgłaszać dla odległości, o zostawienie swych adresów w Cukierni P. L. Tożo obok Poczty, a staraniem jego będzie iak najrychlej przybyć do mieszkania adresentów i wszelkie żądane szczegóły objaśnić.

Na dniu 4 Grudnia r. b. o godz: 10 z rana, wyznaczonym zostanie więcej dającemu w roczną lub 3letnią dzierżawę, Pobór Myta Mostowego z mostów nad rzecze Pilicy pod Białobrzegami, na trakcie bitym Krawkowskim położonych. Chęć więc wydzierżawienia mających, ze beą się zgłosić w rzezonym dniu do Dziełca wsiata Białobrzeg we wsi Suchy pod Białobrzegami zamieszkałego, zaopatrzony w wadjum zł. 6,000, które nieutrzymującym się przy licytacji, natychmiast zwróconem zostanie. O warunkach na miejscu każdego czasu dowiedzieć się można.

Uwalniając Oficjalistów przy Fabryce Cegły Wyrobów glinianych na Pulkowie, od dalszego poniesienia obowiązków. Ostrzegam niniejszem, iżby nikt więcej w stosunki fabryki tyczących się z niemi nie wchodził; niemniejże oddać wszelka sprzedawców wyrobów fabrycznych iedywie w Handlu żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, oraz u podpisującego pod Nr 1125 przy ulicy Żelaznej, uskutecznic się będzie, i tylko za kwitami uzyskanemi w wyż wypożyczonych miejscach wyroby fabryczne wydaniem zostały.

Wejciech Gerson.

Dziś tano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe w **TEATR WIELKI**, jutro *Amelia Mansfield*, **J. Strański** z Kompanią swoją, w dniu dzisiejszym w Kawiarni w domu niegdys Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Piłomackiej i Rymarskiej, od godziny 6 w wieczoru, śpiewać będzie zupełnie nowe dzieła; przytem przedka usługa i dobor trunków zapewnia się Szanownym Gościom.

DZIS w nowo otworzonej Kawiarni pod Nr 28 na prost Zamku, 2gi dom od ulicy Piwniej, będzie grał **KWARTET** pod dyrekcją A. Lanckorońskiego, wyjątki z roznych Oper i Autorów, oraz Walce Straussa, Lannera, Labickiego, Polonezy najnowsze, 2 Maskery J. Dausiego i Podróż po Europie.

DZIS, nowo-przybyła, familja Panien Krawki i Gerson, man z zagranicy, z 6ciu Osób złożona; a **JUTRO** **J. Strański**, w **RESTAURACJI** pałacu Paca, będą grać i śpiewać; gdzie lokal na ten cel urządzeny został.

DZIS w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpapa pod Nr 600, **KWINTET** *Kubicki* odegra Wyjątki z cenniejszych dzieł muzycznych.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Pednarskiej*, **ŚNIADANIE**: między innymi, Szerupak, Sausage, Piekarz, Okład, Karas smaż, Węgorz, Lin, Polajwica, Pieczeń dominikańska, Zrazy podobne, Polcano, Kwiastki